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Úvod

Obsahem této práce je analýza společnosti AŽD Praha s.r.o., která se rozhodla k přechodu na

novou verzi používaného ERP systému. Výstupem této práce je pak vytvoření celkového po-

hledu na problematiku upgradu informačního systému v takto velké společnosti z pohledu soft-

waru, hardwaru i legislativy. Připojen je návrh na nové technické řešení, časový harmonogram

a doporučení pro zadávací dokumentaci.

Potřeba nového ERP systému vznikla proto, že se firma ocitla v technologické pasti. Stávající

systém je ve firmě používaný 10 let a použité technologie již nejsou ze strany ani výrobců, ani

dodavatelů nadále podporovány. Morální opotřebení se týká nejen hardwaru, který tvoří servery

firmy Dell. Zastaralé jsou i operační systémy, kterými jsou na serverech Windows 2003 Server

a u klientů Windows XP. Problém je i s udržovatelností staré databáze firmy Microsoft a nako-

nec i dosluhujícího ERP systému. Všechny uvedené části je tedy nutné nahradit i z toho důvodu,

že za posledních 10 let se dostupné technologie i potřeby firmy proměnily.

V první části práce seznamuje s terminologií v IT odvětví a v prostředí informačních systémů

vůbec. Je nastíněn historický vývoj i důvody vzniku ERP systémů a výhody proti dřívějším

způsobům práce s informacemi.

V další je věnována představení zmiňované firmy, která je dnes u nás jedničkou na trhu v za-

bezpečovací technice kolejové dopravy.

Pro možnost rozhodovat se o novém ERP systému následuje popis stávajícího hardwaru a soft-

waru firmy.

Dále jsou pro ucelený obraz vyjmenovány čtyři zástupci ERP systému na českém trhu s jejich

stručnou charakteristikou.

V šesté kapitole jsou popsány požadavky na nový ERP systém a navazuje část s návrhem struk-

tury serverů potřebných pro nový ERP systém. Snahou je využití dostupných virtualizačních

technologií, takže v seznamu je nejen popis fyzického hardware, ale také virtuálních strojů.

Navržena jsou 2 schémata – první pro testování, druhé pak již pro reálný provoz.

Osmá kapitola je věnována dvěma směrům, kterým je při migraci systému potřeba věnovat

pozornost. Jedná se o data jako taková a dále o aplikace (podprogramy) ERP systému. Úskalí

spočívá v tom, že za 10 let provozu stávajícího systému došlo k doprogramování mnoha funk-

cionalit a v novém systému by tyto nebyly podporované. Dále je zde řešena problematika data-

miningu a nutnosti zákonné archivace dat, pokud by se firma při migraci rozhodla část dat ne-

převádět do nového systému.

Na tuto část poté navazuje kapitola s postupem při vlastní implementaci nového systému a

s návrhem časového harmonogramu. Řeší se i typy licencí a jednotlivé body implementace.

V desáté kapitole je proveden odhad kalkulace nákladů na jednotlivé části nasazení nového

systému. Vychází se jak z ceníkových cen, tak z odhadu za práce programátorů či za školení.

V předposlední kapitole je zmíněna nutnost celou implementaci zastřešit dle nějaké metodiky

projektového řízení.

Poslední kapitola se pak zabývá doporučeními pro vytváření zadávací dokumentace, která by

se předložila případným dodavatelům pro možnost vytvoření cenové nabídky upgradu ERP

systému ve společnosti.
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1 Data a informace [6]

Pod pojmem data se obecně rozumí počítačově zaznamenané skutečnosti či sdělení. Pokud jsou

data pravdivá a ve srozumitelné formě, můžeme z nich mít užitek. Data můžeme zpracovávat,

což ale obnáší vynaložení úsilí, tj. práce, která má smysl pouze v případě, že zpracovaná data

smysluplně využijeme a máme z nich užitek – vzniká informace.

Za informaci se rozumí „data, kterým jejich uživatel přisuzuje určitý význam, které uspokojují

konkrétní objektivní informační potřebu svého příjemce“ [6].

Jako samozřejmý se bere předpoklad, že informace je pro příjemce prakticky využitelná

pro další rozhodnutí („Nestačí jen vědět, musí se také použít“, J. W. Goethe).

 Kvalita informace

Kvalitu informace je možné hodnotit z pohledu

1) jejího obsahu podle

- významnosti pro požadovaný účel

- dostatečné přesnosti

- dostatečné kompletnosti

- přiměřené úrovně podrobnosti

- spolehlivosti zdroje, tj. je-li pravdivá

2) formy, jakou je prezentována

- kompetentní osobě či osobám

- od okamžiku požadavku na informaci (včasnost)

- zda je srozumitelná

Z pohledu ceny je také nutné se zaměřit na efektivnost informace.

 Řízení informací

Při snaze o získání kvalitních informací je nutné se zaměřit

- na vstup informací – původ, záznam, řízení sběru a validace

- na ukládání – indexace, prohledávání, zpětné získání ze systému v krátkém čase, aktu-

alizace a zabezpečení před neoprávněným přístupem

- na způsob zpracování – roztřídění dle společných prvků, použité algoritmy

- na výstupu pak převod do dalších formátů a spolupráce s ostatními systémy

Informace má za úkol příjemci sdělit něco nového, doposud neznámého. Má být odpovědí

na otázku, na kterou se tazatel ptá.

Na Obr. 1.1 je znázorněn vztah mezi daty, informacemi a znalostmi v hierarchické struk-

tuře – od získání dat až po rozhodnutí.
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Obr. 1.1: Vztah mezi daty, informacemi a znalostmi [6]

 Informační společnost

Za informační technologie bereme znalosti, metody a nástroje, které nám umožní zpracovat

data a využít je ke vzniku informace. Tyto technologie existují od počátku lidstva, ale jejich

vývoj probíhal pomalu a rovnoměrně až do 1. pol. 20. stol, tj. do doby nástupu digitální počíta-

čové technologie. Kvůli rychlosti vývoje se mluví o informační revoluci a s tím spojeného pře-

stupu z průmyslové do informační společnosti.

Dle W. J. Martina je definována takto: „Společnost, kde kvalita života i perspektiva sociálních

změn a ekonomického rozvoje v rostoucí míře závisí na informacích a jejich využití. V takové

společnosti životní úroveň, typické způsoby práce i oddychu, systém výchovy a tržní podmínky

jsou výrazně ovlivněny pokrokem v oblasti informací a znalostí.“ [6]

 Informační systém

Informační systém (nejen) podniku je možné popsat takto: „Informační systém (IS) je soubor

lidí, technických prostředků a metod (programů), zabezpečujících sběr, přenos, zpracování,

uchování dat, za účelem prezentace informací pro potřeby uživatelů činných v systémech ří-

zení.“ [6]
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2 Informační systém v podniku

Podnik není izolovaným systémem, ale poměrně otevřeným organismem, který si se svým oko-

lím vyměňuje materiál, výrobky, peněžní prostředky, energie a také informace. Podnik dnes

nemá informační vazby pouze s dodavateli či zákazníky, ale s mnoha dalšími subjekty. Tyto

podnik ovlivňují a podnik na jejich vliv reaguje – krátkodobě, přechodně, jednorázově nebo

dlouhodobě. Zavádění IS je projevem přizpůsobování se dlouhodobému působení okolí.

Informační spojení mezi důležitými prvky z okolí a podnikem jsou na Obr. 2.1.

Obr. 2.1: Podnik a informační vazby s okolím [6]

2.1 Typy architektur PIS

Architektura informačního systému je stěžejní prvek pro jeho řízení. Vycházejí z detailní ana-

lytické i plánovací charakteristiky celého IS. Je nutné, aby respektovala strategii podniku, pod-

nikové cíle a cíle IS.

Musí být srozumitelná a jednoduchá. Jedná se v podstatě o kostru, na kterou se připojují další

funkce systému.

Je několik způsobů, jak nahlížet na architekturu PIS.

1) Aplikační

PIS není monolitická aplikace, ale skupina mnoha rozličných aplikací daných pro nezávislé

rozhodovací úlohy. Dle Mc Farlana jsou 4 kvadranty úloh a jim přidružených aplikací, jak zná-

zorňuje Tabulka 2.1.
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Tabulka 2.1: Mc Farlanovo aplikační portfolio [6]

b
u

d
o
u

cn
o
st

STRATEGICKÉ POTENCIÁLNÍ

Aplikace, které jsou kritické

pro dosažení cílů podniku.

Aplikace, které mohou být

důležité pro získávání no-

vých podnikatelských příle-

žitostí.

so
u

ča
sn

o
st

KLÍČOVÉ PODPŮRNÉ

Aplikace, které jsou kritické

pro stávající chod podniku.

Aplikace, které jsou důležité,

ale ne kritické pro chod pod-

niku.

nutnost možnost

2) Vrstvená (technologické pojetí)


[…]


ale také oprávněné a kontaktní osoby. Součástí je i místo plnění zakázky, případně

propojení jednotlivých poboček společnosti.

2) Předmět zakázky, kterým je v tomto případě upgrade systému na nejnovější verzi při

zachování veškeré stávající funkcionality, vše s ohledem na moderní trendy ve vývoji

informačních technologií a bez závažného narušení chodu firmy.

3) Požadavky na zpracování ceny, obchodní a platební podmínky. Uvést požadavky na

způsob financování (hotově, úvěrem či leasingem), dále požadavek na průběžné finan-

cování (po uzavřených etapách projektu schválených oběma stranami při předání).

Z nabídky by měla být patrná cena za licence softwaru, implementace, hardware (ser-

very i příslušenství). Důležité jsou finanční nároky na následnou údržbu nového sys-

tému (např. cena za měsíc či rok), a také cena za vícepráce. Nesmí se zapomenout na

různá školení programátorů, administrátorů i řadových zaměstnanců.

4) Popis stávajícího stavu hardwaru, softwaru a licencí. Dále uvedení ostatních informač-

ních systémů společnosti a jejich provázanost.

5) Požadavek na podrobnou datovou analýzu stávajících modulů naprogramovaných do-

datečně do ERP systému. A to s ohledem na datamining i platnou legislativu. Nutnost

získání posudku od daňového poradce i místně příslušného archivu.

6) Technické podmínky, předpokládaná architektura poptávaného řešení IS/IT. S uvede-

ním rozvržení virtuálních i fyzických serverů a to jak pro testovací, tak následně pro

ostrý provoz.

7) Specifikace požadovaných funkcí poptávaného ERP.

8) Požadavek na řízení projektu implementace nového systému podle vybrané metodiky

projektového řízení.

9) Formální požadavky na zpracování a členění nabídky (např. jazyk nabídky, počet vy-

hotovení, způsob číslování, nutnost podpisů oprávněných osob, požadavek na elektro-

nickou či papírovou podobu, způsob doručení nabídky).

10) Hodnocení nabídky – uvést základní i dílčí hodnotící kritéria.

11) Časový rámec realizace upgradu s přiloženým předpokládaným časovým harmonogra-

mem.

12) Termín odevzdání nabídky

Zpracovanou zadávací dokumentaci pak společnost předá vhodným způsobem poptávaným

společnostem pro vytvoření cenové nabídky, na základě které se firma bude rozhodovat o up-

gradu systému.
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Závěr

V této práci byla probrána problematika zavádění nového informačního systému do společnosti

AŽD Praha s.r.o.

V první části práce byla podle dostupné literatury popsána informace, informační společnost a

informační systém v podniku s popisem různých náhledů na tuto problematiku.

Další část se již věnovala charakteristice firmy - hlavně tedy historii, hospodářským výsledkům,

organizační struktuře a ukázce typových produktů společnosti. Informace pro tuto část byly

čerpány zejména z webových stránek společnosti a z výročních zpráv společnosti.

Následovala část s popisem stavu softwaru a hardwaru ve firmě. Byly zde popsány jednotlivé

používané systémy a jejich propojení mezi sebou. Dále následoval popis struktury databáze

hlavního ERP systému a popis používaných serverů. V přílohách byly pro názornost uvedeny

ukázky používaných programů, vystavovaných dokladů a také ukázka zdrojového kódu ERP

systému.

V navazující kapitole jsou popsány vybrané dostupné komerční ERP systémy, aby bylo možné

si udělat představu, co současné systémy nabízejí. Na tuto kapitolu navazuje základní přehled

obecných požadavků na nový ERP systém.

Následně byla pozornost věnována výběru hardware, jeho konfiguraci a také určení počtu vir-

tuálních serverů s ohledem na plánovaný upgrade ERP systému.

Další část rozebírá strukturu dat a také se zabývá v průběhu času modifikovanými či zcela nově

dodělanými podprogramy, jejichž funkcionalitu je nutné zachovat i v novém systému. Z po-

hledu přesunu dat je pak řešena jejich důležitost, případně i možnost jejich nepřenášení do no-

vého systému (po jejich předchozím vytěžení), pokud však zákon nevyžaduje jejich archivaci.

Devátá kapitole již popisuje jednotlivé kroky implementace nového systému včetně předpoklá-

daného časového harmonogramu upgradu a následně je proveden odhad ekonomické náročnosti

jednotlivých částí přechodu, ať již z cen dostupných u výrobců či kvalifikovaným odhadem.

V předposlední kapitole jsou pak probírány různé úrovně řízení takto velikého projektu.

Práci uzavírá seznam doporučených bodů, které by měla obsahovat zadávací dokumentace vy-

tvořená na základě této práce.

Přínosy své práce vidím především v náhledu na otázku upgradu ERP systému z mnoha po-

hledů. Popsal jsem strukturu stávajících serverů a navrhl jsem novou s využitím moderní virtu-

alizace. Probral jsem nutnost analýzy dodělávaných programových modulů i způsob jejich re-

implementace do nového systému. Otevřel jsem záležitost týkající se zákonné archivace starých

dat a nutnost přizvání daňového poradce i archiváře. Provedl jsem odhad ekonomické nároč-

nosti hardwaru, softwaru i licencí, aby bylo s čím porovnávat nabídku od případného dodava-

tele upgradu. Sestavil jsem doporučený časový harmonogram prací implementace harmono-

gram (formou Ganttova diagramu) nového systému tak, aby poptávaná společnost měla mož-

nost si udělat představu, v jakém časovém rámci se má pohybovat. A nakonec i vytvářím se-

znam bodů, které si myslím, že by měla obsahovat zadávací dokumentace.

Domnívám se, že tato práce by mohla posloužit jako dobrý podklad a inspirace pro tvorbu za-

dávací dokumentace pro upgrade ERP systému nejen ve společnosti AŽD Praha s.r.o.
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