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Diplomová pníce zpracovaná na téma ,,Srovnávací ana|ýza pro náwh iďormačního systémť.
je zaměřena na akturílní a pořebné téma' Dů|ežit'á ale je i přesnější specifikace a zaměření
práce' protože anotace uvádí, Že tato diplomová práce řeší ýběr nového ERP systému a
v textu práce její cíl explicitně q,jádřen není'

S ohledem na název práce je její pojetí značně popisné a navrhovaná sdělení jsou qfoazně
. komprimovaná. S ohledem na nézey anotaci také mohly být více rozvedeny texty jako

například kapitola 12, resp. vlastní výběr.

Po formální stránce diplomant nezvolil vhodnou formu uvádění citací na urovni nadpisů. Také
psaní anglických zkratek s ohledem na velká písmena není jednotné.

Ot{zky pro obhajobu:
Jakou roli hraje inovace IS v rrírnci Životních etap PIS (vizkap. 2.2)

- Jaké hlavní analýické nástroje jsou vhodné pro srovnávací analýzu IS?
- Na zrákladě jakých kritérií byly vybníny ERP systémy uváděné v kapitole 5?
- Zhodnoťte detailněji přínosy práce

Event. pokračovárrí textu na přiloŽených listech.
Nawhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlcrtněte) : ýbomě

velmi dobře
dobře
nevyhověl

*/.
podpis
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